
 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 

 
NUMERO 399 DEL 30/08/2023 

 
 
 
 

OGGETTO: 
INTERVENTI SELVICOLTURALI PER I LOTTI BOSCHIVI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE: GORGIA DEL LUPO - BACIAS E GRANETTI SOTTO LA VIA. 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.           

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- è intenzione dell’Amministrazione procedere all’alienazione di legname proveniente da lotti boschivi; 

- i tagli boschivi sono normati dalla legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 8/R del 20/09/2011 sono state introdotte modifiche 

al regolamento forestale che individuano delle procedure più dettagliate ed onerose di stima dei lotti 

boschivi di proprietà comunale; 

- per tagli di superfici superiori ai 5 Ha è necessario ottenere la preventiva autorizzazione regionale con 

redazione di apposito progetto d’intervento; 

- in relazione all’attuale richiesta del mercato di legname di essenza di faggio, lo Studio Associato 

Ecoland con sede in Mondovì (CN) Via Risorgimento 6, con nota assunta agli atti con Prot. n. 5851 del 

12/11/2021, ha trasmesso un’ipotesi di interventi selvicolturali per n. 2 lotti boschivi di taglio denominati 

Gorgia del Lupo-Bacias e Granetti Sotto la Via, che presentano rispettivamente superfici lorde di Ha 

12,81 e 9,71 e superfici nette di Ha 12 e 9,5 (Nota allegata al presente dispositivo); 

- con atto deliberativo n. 165 del 23/11/2022 la Giunta comunale ha stabilito di procedere con l’adozione 

degli atti necessari per l’alienazione di n. 2 lotti boschivi di taglio denominati Gorgia del Lupo-Bacias e 

Granetti Sotto la Via, che presentano rispettivamente superfici lorde di Ha 19,08 e 17,90 e superfici nette 

di Ha 15,42 e 17,50; 

- con determinazione n. 625 del 30/12/2022 è stato affidato allo Studio Associato Ecoland con sede in 

Mondovì (CN) Via Risorgimento 6 il servizio tecnico richiesto tramite Trattativa diretta n. 3353496 sulla 

piattaforma di e-procurement (M.E.P.A.) per un importo di € 11.000,00, oltre oneri previdenziali al 2% 

di € 220,00 ed IVA al 22% di € 2.468,40 per un importo complessivo di € 13.688,40, dando atto che il 

predetto importo delle spese tecniche, come da nota assunta agli atti con Prot. n. 6145 del 21/11/2022, 



saranno rimborsate dalla ditta aggiudicataria e tale previsione verrà riportata sia nel bando d’asta di 

alienazione che nel successivo contratto da sottoscriversi nella forma della scrittura privata; 

- i terreni sui quali insistono i lotti boschivi in parola sono ascritti a Catasto terreni al Foglio 11 Particelle 

10, 38 e 49 e sono gravati da uso civico ed il regolamento comunale approvato con atto deliberativo di 

Consiglio comunale n. 13 del 20/04/2016 prevede di favorire, subordinatamente al soddisfacimento dei 

bisogni dei residenti, i cittadini dei Comuni limitrofi in quanto partecipi di una comunità valligiana di 

cui si vuole garantire la sopravvivenza;  

- con l’attuazione dei tagli in oggetto ed in particolare con il lotto Gorgia del Lupo-Bacias si intende 

inoltre procedere alla pulizia del sotto linea della Cabinovia Valle Asili-Monte Pigna; 

- in sede di progetto l’importo a base d’asta per l’alienazione del materiale legnoso è stato quantificato in 

€ 64.073,00 oltre IVA al 22% ed al netto delle spese tecniche sopra indicate; 

- con determinazione dirigenziale n. 761/A1618A del 13/12/2022 la Regione Piemonte – Ambiente, 

Energia e Territorio – Settore tecnico Piemonte Sud autorizzava, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento 

forestale D.P.G.R. 8/R del 20/09/2011 e ss.mm.ii., gli interventi selvicolturali nel Comune di Roccaforte 

Mondovì in località Gorgia del Lupo – Bacias; 

- con determinazione dirigenziale n. 758/A1618A del 13/12/2022 la Regione Piemonte – Ambiente, 

Energia e Territorio – Settore tecnico Piemonte Sud autorizzava, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento 

forestale D.P.G.R. 8/R del 20/09/2011 e ss.mm.ii., gli interventi selvicolturali nel Comune di Roccaforte 

Mondovì in località Granetti sotto la via; 

- con determinazione a contrattare n. 372 del 05/08/2023 veniva dato avvio all’alienazione dei lotti 

boschivi in parola mediante asta pubblica con aggiudicazione con criterio delle offerte segrete in 

aumento da confrontarsi con il prezzo a base d’asta, ai sensi degli artt. 73 lett. c) e 76 del regolamento 

sulla contabilità generale dello Stato, approvato con R.D. n. 827 del 23/05/1924; 

 

Visti l’Avviso di asta pubblica ed i relativi moduli per la presentazione dell’istanza e dell’offerta economica 

ed il Capitolato d’Oneri ed i relativi allegati pubblicati dal 07/08 al 30/08/2023 all’Albo Pretorio 

(pubblicazione n. 639/2023); 

 

Dato atto che in data 30/08/2023 alle ore 15:30 al secondo piano del Palazzo comunale di Roccaforte 

Mondovì (CN) sito in Via IV Novembre n. 1 si sono svolte le operazioni di gara delle quali è stato redatto 

apposito verbale allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che a conclusione delle operazioni della Commissione di gara è risultato aggiudicatario dei lotti 

boschivi di taglio denominati Gorgia del Lupo-Bacias e Granetti Sotto alla Via la ditta SICCARDI 

MICHAEL (P.IVA: 03232740047) di Siccardi Michael (C.F.: SCC MHL 88L07 D205Y) nato a Cuneo il 

07/07/1988 residente a Roccaforte Mondovì Fr. Gallini Soprani 4 con sede in Roccaforte Mondovì (CN) Fr. 

Gallini Soprani 4 che ha offerto un aumento percentuale di 50,15 (diconsi cinquantavirgolaquindicipercento) 

sul base d’asta per l’acquisto del legname derivato dai lotti in parola, pari ad un importo in aumento di € 

32.132,61 per un importo complessivo di vendita pari a € 96.205,61 (diconsi 

euronovantaseimiladuecentocinquevirgolasessantuno); 

 

Ritenuto di aggiudicare provvisoriamente i lotti boschivi di taglio denominati Gorgia del Lupo-Bacias e 

Granetti Sotto alla Via la ditta SICCARDI MICHAEL (P.IVA: 03232740047) di Siccardi Michael (C.F.: 

SCC MHL 88L07 D205Y) nato a Cuneo il 07/07/1988 residente a Roccaforte Mondovì Fr. Gallini Soprani 4 

con sede in Roccaforte Mondovì (CN) Fr. Gallini Soprani 4 per un importo complessivo di vendita pari a € 

96.205,61 (diconsi euronovantaseimiladuecentocinquevirgolasessantuno); 

 

Dato atto che a seguito della verifica dei requisiti previsti dall’Avviso d’asta pubblica: 

- di non essere lavoratore autonomo singolo per la dimensione e il tipo di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/08 

e ss.mm.ii.. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ovvero di essere 

lavoratore autonomo singolo, associato, indicando tipologia di associazione; 

- l’iscrizione come Ditta Boschiva alla Camera di Commercio, Industria, Artigiano e Agricoltura alla 

C.C.I.A.A. territorialmente competente, con indicazione o nominativo della persona a cui spetta la legale 

rappresentanza sociale; 

- l’iscrizione all’Albo delle Imprese Forestali del Piemonte (o titolo equipollente ai sensi dell’art. 31 del 

D.P.G.R. 21 febbraio 2013 n. 2/R) il cui titolare o almeno un addetto legato alla stessa in modo stabile ed 

esclusivo abbia conseguito la qualifica professionale di operatore forestale; 



si procederà con successivo atto all’aggiudicazione definitiva dei lotti boschivi in parola. 

 

Richiamati: 

- il Regio Decreto R.D. 23 maggio 1924, n. 827 (Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per 

la contabilità generale dello Stato); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. (Obblighi di pubblicazione); 

- la legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4 e ss.mm.ii. (Gestione e promozione economica delle foreste); 

- la legge regionale 9 agosto 1989, n. 45 e ss.mm.ii. (Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni 

sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici); 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 08/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/2025 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011 e relativi 

allegati e successive variazioni; 

 

Vista la deliberazione di C. C. n. 6 del 08/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 08/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di 

spesa; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 27/10/2021 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

dei servizi connessi all’Area Tecnica; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità vigente;  

  

DETERMINA 
 

1. Di approvare il verbale n. 1 di asta pubblica allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. Di aggiudicare provvisoriamente i lotti boschivi di taglio denominati Gorgia del Lupo-Bacias e 

Granetti Sotto alla Via la ditta SICCARDI MICHAEL (P.IVA: 03232740047) di Siccardi Michael (C.F.: 

SCC MHL 88L07 D205Y) nato a Cuneo il 07/07/1988 residente a Roccaforte Mondovì Fr. Gallini 

Soprani 4 con sede in Roccaforte Mondovì (CN) Fr. Gallini Soprani 4 per un importo complessivo di 

vendita pari a € 96.205,61 (diconsi euronovantaseimiladuecentocinquevirgolasessantuno). 

 

3. Di procedere alla verifica dei requisiti previsti dall’Avviso d’asta pubblica: 

- di non essere lavoratore autonomo singolo per la dimensione e il tipo di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 

81/08 e ss.mm.ii.. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ovvero di 

essere lavoratore autonomo singolo, associato, indicando tipologia di associazione; 

- l’iscrizione come Ditta Boschiva alla Camera di Commercio, Industria, Artigiano e Agricoltura alla 

C.C.I.A.A. territorialmente competente, con indicazione o nominativo della persona a cui spetta la 

legale rappresentanza sociale; 

- l’iscrizione all’Albo delle Imprese Forestali del Piemonte (o titolo equipollente ai sensi dell’art. 31 

del D.P.G.R. 21 febbraio 2013 n. 2/R) il cui titolare o almeno un addetto legato alla stessa in modo 

stabile ed esclusivo abbia conseguito la qualifica professionale di operatore forestale. 

 

4. Di dare atto che a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti si procederà all’aggiudicazione 

definitiva dei lotti boschivi in parola. 

 

5. Di comunicare alla ditta aggiudicataria l’avvenuta aggiudicazione provvisoria. 
 



6. Di dare atto che:  

- con la conclusione del contratto gli affidatari assumeranno, per quanto compatibili, gli obblighi 

previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccaforte Mondovì (approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 05/02/2014) e dal Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto 

contrattuale si intenderà risolto ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto il RUP dichiara che non sussistono cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccaforte 

Mondovì, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 05/02/2014, dell’art. 41 

della Legge 06/11/2012, n. 190 e dell’art. 6-bis della Legge 06/08/1990, n. 241; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013. 

 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Danilo Coccalotto – 

Responsabile dell’Area tecnica. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

COCCALOTTO Arch. Danilo 


